" CONSORZIO DI BONIFICA 8 RAGUSA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusia Deliberazione Commissario Straordinario . 8§ del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 74 DEL ¢ é//f? locf

OGGETTO: _PROVVEDIMENTI [N ORDINE ALLE RICHIESTE DI ADESIONE
VOLONTARIA AL CONSORZIO N. 8 RAGUSA, DITTE NEL COMUNE DI

MAZZARRONE, FUORL PROVINCIA.

[’anno duemilaventuno il giormo %Zzwﬂﬂ«'ﬁf del mese dill’ut!;’/ . il Sig. Francesco Nicodemo,

* nominato cdn D.A. n. 107/GAB del 09/1 1/2018 e prorogato.con D.A. 1. 1/GAB del 02/01/2019, D.A.
n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n 102 del 30/09/2019, D.A. 1. 140/GAB del 31122019 ed
~ulteriore D.A. n. 62/GAB del 03;07.2020, Commissario Straordinario dél Consoriio di Bdrﬁﬁca della
Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera
n. 28 del 14.09.2020, che svolge anché le funzioni di segretario verbalizzante, in considerazi()ne dei

'provvedim’enti governativi emanati per contenere € contrastare 1 rischi sanitari “della dichiarata

pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID 19 (in kultimo‘ D.P.C.M. del 14/01/2021) ha
adottato la seguente deliberazione; con ’ausilio degli strumenti telematici ¢ con 1 poteri conferiti a
norma di legge; |

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 1, 215;

VISTA laL.R.25 Maggio 1995, n. 45y

VISTO Part: 13 della legge regionalé n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con I’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi COMPprensori; '

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana LA€7 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,

adotfati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017,

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/ 1012017,

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si & proceduto ad istituire un

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali

“mandatari senza rappresentanza’, €X art. 1705 cod. civ., del Consorzio dinuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformita alla




. Delibetazione della Giunta-Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si &
- proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/ 10/2017, a sua volta

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 dél 19‘/12/2019;
VISTA la Determina n.989 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

 VISTA la delibera n. 28 del 14/09/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore
Generale; '

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito;

VISTA la circolare dell’ Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari — Dipartimento
Tnterventi Infrastrutturali — Servizio I — Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti prot.
n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il
controllo sugli atti consortili;

- VISTO Part. 3 della L.R. n. 45/95 il quale delimita gli undici comprensori di Bonifica della Sicilia;

VISTO D’art. 5 comma 2° della L.R. n. 45/95 a norma del quale possono aderire al Consorzio anche
imprenditori agricoli e non agricoli proprietari, enfiteuti e affittuari che pur non usufruendo di opere,
impianti e servizi ne facciano richiesta;

VISTE le istanza con cui le ditte in tenere di Mazzarrone hanno chiesto di aderire al Consorzio n. 8
Ragusa, dichiarando di accettare lo statuto ed i regolamenti e di impegnasi a pagare il contributo di
legge;

VISTA la deliberazione n. 492 del 18.06.2012 con la quale si ridelimita il comprensorio consottile,
ricomprendendo terreni ricadenti nei comuni di Mazzarrone e Licodia Eubea, in provincia di Catania,
sottesi allo schema irriguo dell’invaso Rdgoleto;

CONSIDERATO che nel comparto agricolo regionale ancora oggi insiste una profonda crisi ed in
particolare ‘dal punto di vista dell’approvvigionamento idrico di molte aziende che rischiano il

collasso e la conseguente chiusura delle stesse;

CONSIDERATO che sono state raggiunte le opportune intese tra lo scrivente Ente ed il Consorzio
di Bonifica n. 9 Catania con il quale verra stipulato apposito protocollo d’intesa in uno al
Dipartimento Interventi Infrastrutturali dell’ Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed

Alimentari, al fine di regolare i rapporti sottesi all’adesione di dette utenze al Consorzio di Bonifica

n. 8§ Ragusa,

CONSIDERATO che ad oggi esistono le condizioni e le opportunita per dare risposte positive alle

aziende agricole interessate che, certamente, non vivono momenti felici a causa della profonda crisi




dell’intero comparto agricolo;
VISTE [ istanza con cui le ditte in tenere di Mazzarrone hanno chiesto di aderire al Consorzio n. 8

Ragusa; dichiarando di accettare lo statuto ed i regolamenti e di impegnasi a pagare il contributo di

legge;
VISTA la proposta del Dirigente dell’Area Agraria dalla quale risulta che la richiesta di adesione

delle ditte infra descritte puo essere accolte;

RITENUTO di dover far propria la proposta procedendo in merito;

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente.
DELIBERA

DI REITARARE per il tramite dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari,

alla Presidenza della Regione Sicilia, I’istanza di delimitazione del comprensorio del Consorzio di
Bonifica n. 8 — Ragusa con I’inclusione delle terre ricadenti nel comune di Mazzarrone e Licodia

Eubea che ancorché non attrezzate, intendono anche a proprie spese usuftuire dei servizi irrigui;

DI AUTORIZZARE I’adesione al Consorzio di Bonifica n. 8 Ragusa, ai sensi del 2° comma
dell’art. 5 della L.R. 45/95 delle ditte di cui al sotto riportato elenco allegato alla presente sub. Al

ditte che pur non usufruendo di opere, servizi e impianti hanno fatto richiesta di adesione volontaria;
Dare atto che le ditte in parola hanno i requisiti di cui al primo comma dell’art. 5 della L.R. 45/95;

Dare altresi atto che le ditte saranno tenute al pagamento del contributo minimo di cui al piu volte
citato art. 5 L.R. 45/95;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili-di porre in essere tutti gli atti consequenziali

al presente provvedimento;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura,

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

ALLEGATO:

A1) Ditte in comune di Mazzarrone 1 n. 2 ditte per complessivi Ha 09.19.46

Letto, confermato e sottoscritto.

1L DIRETLORE GENERALE IL COMJUISSARIO STRAORDINARIO

(Dott./Giu eﬁpﬁiﬁﬂbagaﬂo) ' (/Fra‘é/f/sc Nicodemo)
VD i 1 ) A w"‘/:‘, Yy
\  QJ (//1 g ;’72




